
　海外ビジネスの成功に欠かせない「海外販売チャネルの構築」と「社内体制整備」をテーマとして（公財）東京都中小企業振興公社で

は、ＡＳＥＡＮ等への海外展開を目指す都内中小企業の経営者を対象にセミナーを開催します。

　第 1部では、海外販売チャネル構築の専門家より、ＡＳＥＡＮ等への輸出や現地企業との連携による販売チャネルの構築について事例を

交えてお話しいただきます。第２部では、海外展開を強力に推進する企業の海外事業取締役より、海外ビジネスを進めるための社内体制構築

と人材育成の実際についてお話し頂きます。

　また、セミナー終了後の個別相談会では、海外へのプラン策定や販路開拓に関するご相談を承ります。

　海外展開を自社の成長につなげたいと考える都内中小企業経営者の皆様、この機会にぜひご参加ください。

第３回　海外展開チャレンジセミナー

海外展開を新たな成長につなげるための
海外販路構築と社内体制整備

　　　 2月27日（火）
14：00～ （受付開始 13：30～）

スクワール麹町
錦華

※定員になり次第締め切らせていただきます。

開催日 聴講料
および
お申込み
方法

会 場

定 員 主 催

平 成
30年

〒102-0083 東京都千代田区麹町 6丁目6番地

50名（先着順）

無料　※受講証発行
裏面に必要事項ご記入の上、ＦＡＸにてお申込みください。
または、下記ホームページからお申込みください。
http://www.tokyo-kosha.or.jp/index.html

公益財団法人
東京都中小企業振興公社

セミナープログラム （予定）

開催のねらい
14：00

第 1部
14：10
▼

15 : 20

第 2部
15：20
▼

16：20

公益財団法人東京都中小企業振興公社　事業戦略部 国際事業課

日本企業のための新グローバル戦略 ～ＡＳＥＡＮ編～
スパイダー・イニシアティブ株式会社 代表取締役社長 森辺一樹氏
【講師経歴】 1974 年生まれ。幼少期を海外で過ごす。帰国後、法政大学を卒業し、国内外で
アジア新興国市場に特化した市場調査会社を設立し代表に就任。2013 年、市場調査会社を売却し
スパイダーを設立。専門はグローバル・マーケティング。海外販路構築を強みとし、市場参入戦略や
チャネル構築の支援を得意とする。15 年で1,000 社以上の新興国展開の支援実績を持つ。
法政大学経営大学院特任講師。公社海外展開プランシート監修。

海外事業を成功に導く体制構築と人材配置
ヒューマンホールディングス株式会社 海外事業担当 取締役 小澤研太郎氏
【講師経歴】 ラジオ局、出版社勤務を経て、大手教育サービス会社にて中国・アジア地域を中心とした
幼児用教材の企画開発、マネジメント全般を担う。2016 年より、教育事業を中心に人材事業、
介護、保育、美容関連等の多岐に渡る事業を展開するヒューマングループに入社、
現職にてグループの海外事業・海外現地法人を統括する。

第 3部
16 : 20
▼
17:00

海外展開に関する個別相談会（無料）
プランマネージャーによる海外展開プラン策定、海外販路開拓に関する個別相談会を実施します。ぜひご活用下さい。

※同業およびコンサル、支援機関の方の聴講はご遠慮ください。

事業戦略部 国際事業課お問い合わせ

〒101-0024　東京都千代田区神田和泉町 1-13　住友商事神田和泉町ビル9階　TEL：03-5822-7241

http://www.tokyo-kosha.or.jp



お問い合わせ：公益財団法人東京都中小企業振興公社 事業戦略部 国際事業課　Tel.03-5822-7241

事業戦略部　国際事業課

●JR中央線 四ツ谷駅 麹町口 徒歩30秒 
●東京メトロ丸ノ内線 四ツ谷駅 四ツ谷口 徒歩3分
●東京メトロ南北線 四ツ谷駅 3番口 徒歩1分  
※スクワール麹町に駐車場は御座いません。
　ご来場の際は、公共交通機関をご利用いただくか、周辺の
　コインパーキングなどをご利用ください。

https://ssl02.site-one.info/www.square.or.jp/

「第3回 海外展開チャレンジセミナー」（2/27）聴講申込書

FAX
03-5822-7240

企　業　名

所　在　地

氏　名　① 役　　職

役　　職

F　A 　X　

Eメール  ①

フ リ ガ ナ

フ リ ガ ナ

氏　名　②

Eメール  ②

電　　　話

業　　　種 資　本　金 従 業 員 数
万円 人

（◯で囲んでください）
製造／卸／小売／サービス／他

フ リ ガ ナ

〒
郵便番号を必ず
ご記入ください

個別相談を
希望

●申込書は1枚につき2名まで申し込みできます。3名以上申し込みの場合は、この用紙をコピーしてご利用ください。
●お申し込みをいただいた方には受講証を発行します。
●なお、都内中小企業以外の方は、お断りする場合がございます。
●同業およびコンサルの方の聴講はご遠慮ください。

個人・企業情報の保護について
講演会ご応募の際にお伺いする個人情報は、（公財）東京都中小企業振興公社からの情報の配信及び問い合わせへの回答といった連絡と本事
業の円滑な遂行及び改善のための分析に利用します。収集した情報については、法令に基づく開示請求があった場合、本人の同意があった場合、
その他特別な理由がある場合を除き、第三者には提供いたしません。ご提供いただいた個人情報を正確に処理するよう努めます。

〒102-0083 東京都千代田区麹町 6丁目6番地

　　　2月27日（水）
14：00～ （受付開始 13：30～）

スクワール麹町
３階「錦華」

平 成
30年

交通のご案内

（◯で囲んでください）
する  /  しない

相談内容
（自由記述）


